
تحولات گازی شرکاءتحولات گازی شرکاء  

                  ششمین تولیدکننده بزرگ نفت جهان همچنان از کمبود سوخت و قطع برق رنج می برد

               امضای قرداد بین عراق و قطر  پس از کمبود عرضه گاز ایران

دریافت وام 400 میلیون دلاری توسط شرکت بوتاش ترکیه برای قبوض گاز

اعطای مشوق هایی از سوی دولت ترکیه برای توسعه میدان گازی دریای سیاه

در بحبوحه بحران روسیه و اوکراین، اروپاییان اکنون به دنبال تامین گاز از  ترکمنستان هستند

GTL روزآمدسازی تکنولوژی پالایشی ترکمنستان: بهبود تولید فرآورده های نفتی و کاهش نیاز به تولیدات

اثر افزایش قیمت سوخت در پاکستان

مناقصه های پرهزینه ال ان جی پاکستان

آفریقا عرضه کننده ای محتمل برای جایگزینی گاز روسیه

چین به دنبال فروش ذخایر LNG به دلیل کاهش تقاضای حاصل از محدودیت های کرونا

علاقمندی چین به سهام گاز شل در روسیه، به ژاپن انگیزه ماندن می دهد

امضای قرارداد بلندمدت میان کوگاس و بی پی برای ال ان جی ایالات متحده

امضای قراردادهای گازی توسط ایتالیا در آنگولا و کنگو

بررسی تحولات هفتگی قیمت های جهانی گاز طبيعی

مواجهه پاکستان با قیمت بالای گاز بازار تک محموله : 

تاوان امتناع از اجرایی کردن قراردادهای بلند مدت

بررسی تصمیم روسیه برای پرداخت قیمت گاز صادراتی این کشور به روبل

تحولات گازی منطقه ایتحولات گازی منطقه ای

تحولات گازی جهانیتحولات گازی جهانی

گزارش قیمت گازگزارش قیمت گاز

خانه مطالعات راهبردی گاز

شماره
هفته دوم اردیبهشت
1401

3
GAS HOUSE

گزارش ژئوپلتیک گازگزارش ژئوپلتیک گاز
گاز

ت 
ولا

ح
ت

گزارش اقتصاد/ فناوری گازگزارش اقتصاد/ فناوری گاز

ها
ل 

حلی
و ت

ها 
ه 

گا
ید

 د
   

   
   

   
   

   
   

   
ت 

ولا
ــ

ــ
تح

 
ها

ل 
حلی

و ت
ها 

ه 
گا

ید
 د

   
   

   
   

   
   

   
   

ت 
ولا

ــ
ــ

تح
 

ی
تگ

هف
ل 

لی
ح

 ت
 و

ش
پای

مدیر مسئول: محمد صادق جوكار
سردبیر: غلامعلی رحیمی                                                                             ناظر علمی: محسن مظلوم فارسی باف

  ناظر اجرایی: عباس قیومی                                         هیات تحریریه: غلامعلی رحیمی، ندا علم الهدی،  مریم شهلایی،  مهدیه ابوالحسنی چیمه
طراحی و صفحه آرایی: مرجان بهرامی، نازنین شاهین مدیر داخلی: سمیرا مرادی                                           ویراستار ادبی: عباس یعقوبی  

ناشر: موسسه مطالعات بین المللی انرژی                                                                                                                                



شماره 3
هفته دوم اردیبهشت1401

تحولات گازی شرکاء
پایش و تحلیل هفتگی تحولات گاز 

2

ســوزاندن گاز طبیعی، که محصول جانبی استخراج نفت است، در 

مشعل های میادین نفتی یکی از بدترین آلاینده هاست. عراق بیش 

از نیمی از گاز طبیعی همراه در میادین نفتی را شــعله ور می کند. راه 

حل هایی برای حل این مسئله مانند پروژه های تحت نظارت شرکت 

گاز بصره- سرمایه گذاری مشــترک بین شرکت گاز جنوب عراق، شل 

و میتسوبیشــی- که به منظور جذب گاز برای مصارف خانگی است، 

پیشــنهاد شده است. توســعه جذب گاز در میادین نفتی با سرمایه 

گذاری بالغ بر 3 میلیارد دلار در طول پنج سال آینده به منظور کاهش 

وابســتگی شــدید واردات گاز عراق از ایران خواهد بود، رقمی که در 

اوج مصرف حتی به 50 میلیون متر مکعب در روز می رســد. اگر این 

سرمایه گذاری صورت گیرد، مزایای آن کاهش در پرداخت های عراق 

به ایران و بهبود محیط زیســت این کشور خواهد بود. در ماه فوریه، 

»عادل کریم«، سرپرست وزیر برق عراق، اظهار کرد که عراق1/6 میلیارد 

دلار پرداختی های معوقه برای واردات گاز ایران دارد. این در صورتی 

است که عراق در برخی مناطق، از جمله در منطقه کردستان، غنی از گاز 

است، اما کشمکش های سیاسی مانع از توسعه مناسب آن می شود.          

ششمین تولیدکننده بزرگ نفت جهان همچنان از کمبود سوخت و قطع برق رنج می بردششمین تولیدکننده بزرگ نفت جهان همچنان از کمبود سوخت و قطع برق رنج می برد

دولت عراق اعلام کرده است که قصد دارد در ماه مه توافقنامه واردات 

گاز طبیعی مایع از قطر را امضا کند. رسانه های محلی گزارش دادند 

که این اقدام بخشی از آماده سازی  اين كشور برای بهبود عرضه انرژی 

در تابســتان است. در تابستان ســال 2021، عراق با بحران بزرگی در 

تامین برق مواجه شــد که یکی از دلایل آن ناتوانی ایران در صادرات 

گاز قراردادی موردنياز در تولید برق بود. این رخداد موجی از تظاهرات 

و خشــم تعدادی از مردم را برانگیخت. به گزارش بلومبرگ، »عادل 

کریم« وزیر برق عراق اظهار کرده اســت: »خرید گاز طبیعی مایع قطر 

به منظور جایگزینی بخشــی از گازی  است که در حال حاضر از ایران 

منتقل می شود« . وی همچنین افزود: »قیمت ها بالا هستند، اما چاره 

ای نیست ما برای جبران کمبود گاز ایران به گاز قطر نیاز داریم«. قیمت 

جهانی گاز بعد از بحران روسیه و اوکراین باعث نگرانی در عراق شده  

است. عراق که پس از عربستان ســعودی در رتبه دوم تولید نفت در 

میان اعضای سازمان کشورهای صادرکننده نفت )اوپک( قرار دارد، 

ممکن است بتواند عرضه نفت خام را برای خریداران نفت در سراسر 

جهان تضمین کند، اما در عین حال نیاز به واردات گاز دارد.

امضای قرداد بین عراق و قطر  پس از کمبود عرضه گاز ایران امضای قرداد بین عراق و قطر  پس از کمبود عرضه گاز ایران 
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گزارش ها حاکی از این است که بوتاش ترکیه، واردکننده دولتی انرژی 

در ترکیه، برای تامین مالی قبوض گاز طبیعی وام 400 میلیون دلاری 

دریافت کرده است. 

 این گزارش یک روز پس از نزدیک شدن ترکیه به تکمیل مذاکرات با 

بانک آلمانی دویچه برای وام یک میلیارد یورویی ارائه شد. بلومبرگ 

نیوز گفت: »این وام توسط شرکت  بوتاش  و به منظور خرید LNG از 

تولیدکنندگان ایالات متحده و از تاجران در اروپا استفاده خواهد شد«. 

 بلومبرگ به نقل از افراد مطلع که خواســته اند نامشان فاش نشود، 

گفت: » وام کوتاه مدت 400 میلیون دلاری توســط دو بانک محلی 

تضمین شده است«. این امر راه را برای توافق های مشابه،که به ترکیه 

اجازه می دهد تا وابستگی شدید به انرژی روسیه و ایران را  کم کند و 

عرضه انرژی خود را متنوع سازد، هموار می کند.

 این گزارش ها در حالی منتشر می شوند که در بحبوحه افزایش هزینه 

های جهانی، فشــار فزاینده بر روی بوتاش به منظور افزایش بیشتر 

قیمت های انرژی وجود دارد. دولت به منظور کاهش فشار ناشی از 

افزایش قیمت های مصرف کننده بر روی خانوار، مقدار قابل توجهی از 

قبوض آب و برق را با یارانه پرداخت کرده است، اما افزایش قیمت های 

جدید به دلیل افزایش قیمت انرژی اجتناب ناپذیر به نظر می رســد. 

ترکیه تصمیم گرفته است که قیمت ها را برای خانوارها ثابت نگه دارد 

و قیمت گاز را  در بخش صنعت و نیروگاه  افزایش دهد. 

دریافت وام دریافت وام 400400 میلیون دلاری توسط شرکت بوتاش ترکیه برای قبوض گاز میلیون دلاری توسط شرکت بوتاش ترکیه برای قبوض گاز

بر اساس دستور ریاســت جمهوری ترکیه در روز چهارشنبه20 آوریل 

2022، دولت ترکیه از پروژه عظیم توسعه میدان گاز طبیعی کشف شده 

در دریای سیاه، حمایت خواهد کرد. 

روزنامه رســمی این کشور گفت: » پروژه شــرکت ترکیش پترولیوم 

)TPAO( ، با کاهش در پرداخت مالیات همراه اســت«.کل سرمایه 

گذاری ثابت این پروژه حــدود 145/1 میلیارد لیر )معادل 9/9 میلیارد 

دلار( اســت و به مدت 11 سال ادامه خواهد داشت. بر اساس دستور 

ریاســت جمهوری پروژه TPAO که برای 1018 نفر اشتغال-زایی می 

کند، از مالیات گمرکی، مالیات بر ارزش افزوده )VAT( و برخی دیگر از 

مالیات ها معاف خواهد بود. انتظار می رود توسعه این پروژه در 10 سال 

آینده ظرفیت تولید سالانه گاز طبيعي تركيه را به 14 میلیارد مترمکعب 

برساند. 

ترکیه در حال ساخت یک مجتمع صنعتی است که گاز کشف شده در 

میدان گازی ساکاریا، واقع در حدود 150 کیلومتری )93 مایلی( سواحل 

ترکیه در دریای سیاه را پالايش کند. انتظار می رود این تاسیسات در 

سه ماهه اول سال 2023 به بهره برداری برسد. آنکارا قصد دارد در سال 

2023 پمپاژ گاز از میدان جنوب غربی دریای سیاه را آغاز کند و در مقادیر 

اندک به شــبکه داخلی منتقل کند، اما ابتدا باید یک شبکه خط لوله 

دریایی و تاسیسات پالايش بسازد. 

ترکیه کاملًا به واردات گاز، عمدتاً از روســیه، وابسته است، اما انتظار 

می رود میدان ساکاریا پس از رسیدن به اوج تولید، این واردات را حدود 

یک چهارم کاهش دهد. 

اعطای مشوق هایی از سوی دولت ترکیه برای توسعه میدان گازی دریای سیاه اعطای مشوق هایی از سوی دولت ترکیه برای توسعه میدان گازی دریای سیاه 
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کشورهای اتحادیه اروپا با هدف توسعه بیوانرژی و ارتقای تولید انرژی 

های تجدیدپذیر، چشم به کشورهای آسیای مرکزی دارند و به نظر می 

رسد ترکمنستان گزینه اصلی آنها برای گازرسانی به اروپا باشد. تامین 

گاز اتحادیه اروپا از ســایر کشورها )به جز کشورهای آسیای مرکزی( 

تقریبا غیرممکن اســت. اســرائیل که با تعدادی از کشورها قرارداد 

صادرات گاز دارد، عرضه ی گاز آسیب پذیري دارد.  از سوی دیگر، قطر 

تنها قادر است 10 تا 15 درصد LNG را به اروپا منتقل  کند. با این تفاسیر، 

ترکمنستان گزینه مناسبی به نظر می رسد. اما چین رقیبی بزرگ برای 

اروپا خواهد بود، زیرا این کشور بزرگترین خریدار گاز ترکمنستان بوده  

و بیش از 60 درصد واردات گاز ترکمنســتان را در ســال 2019 به خود 

اختصاص داده اســت. پرداخت های متفاوت چین در مقایســه  با 

روسیه و ایران در سال 2016 و 2017، این کشور را به عنوان تنها بازار اصلی 

گاز ترکمنستان باقی گذاشت. از طرفی کشور چین در سطح بین المللی 

نقش اساسی را در اعطای وام به ترکمنستان ایفا می کند، به طوریکه 

بیش از 8 میلیارد دلار برای توسعه زیرساخت های گازی این کشور وام 

اعطا کرده است. ظاهراً پکن صادرات گاز طبیعی ترکمنستان را به حدی 

در انحصار خــود درآورده و گاز به عنوان یک ارز واقعی در قراردادهای 

اقتصادی بین دو کشور مورد استفاده است. با توجه به ظرفیت توليد 

محدود فعلی گاز ترکمنســتان، عرضه گاز طبیعی می-تواند منجر به  

»مبارزه برای گاز« شود. حتی ممکن است هزینه واردات گاز چین نیز 

افزایش یابد. زمانی که اتحادیه اروپا وارد بازار گاز آسیای مرکزی شود، 

ایالات متحده نيز ممکن است همین مسیر را طی کند. بنابراین، منطقه 

آسیای مرکزی می تواند با دور جدیدی از خطرات ژئوپلیتیکی مواجه 

شود که ممکن است بر دیپلماسی سیاسی، سرمایه گذاری های تجاری 

و اقتصادی چین و بسیاری موارد دیگر تأثیر منفی بگذارد. 

در بحبوحه بحران روسیه و اوکراین، اروپاییان اکنون به دنبال تامین گاز از  ترکمنستان هستنددر بحبوحه بحران روسیه و اوکراین، اروپاییان اکنون به دنبال تامین گاز از  ترکمنستان هستند

ترکمنستان تاسیسات پالایشگاه های نفت را نوسازی می کند. »سردار 

بردی محمداف«، رئیس جمهور ترکمنستان در 23 آوریل دستور داد بر 

روی نوسازی تاسیسات تولیدی مجتمع پالایشگاه های نفت ترکمن 

باشی، مطالعه دقیق بازارهای بین المللی فرآورده های نفتی و توسعه 

همکاری های متقابل سودمند با شرکای خارجی اقداماتی صورت گیرد. 

وی پس از شــنیدن گزارش »شهیم عبدالرحمانوف«، معاون نخست 

وزیر، تاکید کرد که یکی از اولویت های دولت، اجرای استراتژی انرژی 

ترکمنستان با هدف نوسازی صنعت نفت وگاز داخلی از طریق معرفی 

فناوری های نوآورانه است. در این راستا، رئیس دولت دستوراتی را به 

معاون نخست وزیر ابلاغ کرد.

روزآمدسازی تکنولوژی پالایشی ترکمنستان: روزآمدسازی تکنولوژی پالایشی ترکمنستان: 

GTLGTL بهبود تولید فرآورده های نفتی و کاهش نیاز به تولیدات بهبود تولید فرآورده های نفتی و کاهش نیاز به تولیدات
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به گزارش بلومبرگ، بحران های سیاســی، اقتصادی و کمبود مداوم 

سوخت در پاکستان، منجر به قطع برق در بخش خانگي  این کشور 

شده است. بر اساس این گزارش، تقریباً یک پنجم ظرفیت تولید برق 

این کشور غيرفعال است، زیرا اسلام آباد استطاعت واردات زغالسنگ 

و گاز طبیعی را برای تامین سوخت مورد نیاز نیروگاه های خود ندارد. 

تشدید کمبود عرضه حاصل از جنگ روسيه با  اوکراین و افزایش بی 

سابقه قیمت ال ان جی و زغالســنگ، این کشور را با مشکلاتی برای 

تهیه سوخت از بازار اسپات )تک محموله( مواجه کرده است. در واقع 

هزینه های انرژی در 9 ماهه گذشته برای پاکستان بیش از دو برابر شده 

و به 15 میلیارد دلار رسیده است و این کشور توانایی پرداخت بیشتر 

برای محموله های موردنياز  را  ندارد.

بحران برق، چالش های ســخت اقتصادی را )که پیــش از این نیز 

پاکستان با آن مواجه بوده است(، برای دولت جدید ايجاد می کند. این 

کشور به دلیل وابستگی شدید به واردات انرژی، به شدت از افزایش 

هزینه سوخت آسیب دیده است.

پاکستان در هفته های اخیر، با قطع  برق بین 3 تا 7 ساعت در روز مواجه 

بوده است. این کشور با توجه به تردید دولت عمران خان )PTI(، برای 

شركت در مناقصات سفارش LNG، کوتاهی عرضه کنندگان بلندمدت 

در طول زمستان گذشته و بی ثباتی بازار بین المللی، گزینه های زیادی 

ندارد و باید با قیمت هاي بالاتر، ســوخت مورد نیاز خود را خریداری 

نماید.

مقامات پاکستانی در تلاش هستند تا نفت کوره را جایگزین كسری 

LNG کنند. با این حال، در این فرآیند، تعدیل های اضافی ماهانه هزینه 

ســوخت بیش از دو برابر قیمت های مرجع افزایش یافته و منجر به 

افزایــش ۶ روپیه به ازای هر واحد هزینه برق اضافی در ماه های اخیر 

شده است. با توجه به شرایط حاکم، شاید در ميان مدت تغییر از نفت 

به سمت LNG محتمل ترین گزینه باشد.

خريد محموله هاي LNG به کاهش کمبود گاز کمک کرده و به مراکز 

CNG اجازه می دهد تا پس از تعطیلی طولانی مدت شروع به فعالیت 

کنند.

اثر افزایش قیمت سوخت در پاکستاناثر افزایش قیمت سوخت در پاکستان

مناقصه های پرهزینه ال ان جی پاکستانمناقصه های پرهزینه ال ان جی پاکستان
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در جریان اولین نشســت روســیه و آفریقا، تعدادی از کشــورهای 

آفریقایی از این کشور برای اکتشاف ذخایر نفت و گاز خود درخواست 

کمک کردند و قراردادهایی نیز با شرکت های باشنفت، گازپروم نفت، 

لوک اویل، روس نفت و غیره امضا شد.

بر اساس نظر کارشناســان، عرضه آفریقا بر عرضه کل جهان و قیمت 

آن تأثیر گذار اســت، با ادامه جنگ روســیه و اوکرایــن، اروپا برای 

جایگزینی انرژی مورد نیاز خود به آفریقا روی آورده است. تحریم های 

بی سابقه علیه روسیه روابط تجاری دوجانبه را تا حدودی تغییر داده 

و چالش هایــی را نیز بوجود آورده اســت. در عین حال فرصت ها و 

چشم اندازهایی را نیز برای ایجاد همکاری های جدید در آفریقا فراهم 

آورده است. در آخرین تحقیقات صورت گرفته، اعضای اتحادیه اروپا 

به سرعت در حال حرکت به سمت آفریقا با هدف قطع وابستگی به 

روسیه هستند. به طور کلی، اتحادیه اروپا از نزدیک با الجزایر، آنگولا، 

گینه اســتوایی، مصر، نیجریه و موزامبیک همکاری می کند و اکنون 

کشورهای آفریقایی این فرصت را دارند تا از ابزار مدرن تحقیقاتی و 

اکتشافات زمین شناسی استفاده کرده و در این راه، قراردادهای جدیدی 

با اروپا منعقد کنند. با توجه وابستگی اروپا به واردات انرژی، این مسئله 

می تواند درآمد قابل توجهي را برای تولیدکنندگان آفریقایی فراهم 

کند.

آفریقا عرضه کننده ای محتمل برای جایگزینی گاز روسیهآفریقا عرضه کننده ای محتمل برای جایگزینی گاز روسیه

چین، بزرگتریــن واردکننــده ال ان جی در جهان، بــه دلیل ترس از 

محدودیت های کرونایی که باعث کاهش تقاضا می شود، در تلاش 

است تا مقداری از منابع مازاد خود را بفروشد. خریداران عمده، از جمله 

CNOOC Ltd.، قرار است حداقل پنج محموله را برای تحویل تابستانی 

در بازار اسپات ارائه دهند و در صورت ادامه محدودیت های کووید-19 

در سراسر چین، این مقدار بیشتر هم می شود. ادامه گسترش ویروس 

کرونا در بزرگ ترین اقتصاد آسیا و رویکرد سختگیرانه پکن برای مهار 

آن، نگرانی هایی را ایجاد می کند که رشد آن ضربه ای بزرگ تر از آنچه 

قبلًا پیش بینی می شد به این کشور وارد خواهد کرد.

با افت تقاضاي LNG در چین، شرکت ها جذب قیمت های بین المللی 

شده اند و در تلاش هستند تا محموله ها را به خریداران جدید در آسیا 

بفروشند.

جنگ میان روسیه و اوکراین قیمت های تک محموله ال ان جی شمال 

آســیا را  تقریبا 70 درصد کاهش داده است، با این وجود قیمت ها 

همچنان بالاتر از حد معمول برای زمان مشــابه در سال های گذشته 

است، اگر تقاضای چین همچنان رو به کاهش باشد، می تواند منجر 

به کاهش بیشــتر قیمت های تک محموله شده و شــرایط را برای 

شرکت های برق آسیایی و اروپایی و توزیع کنندگان گاز تسهیل کند.

چین به دنبال فروش ذخایر چین به دنبال فروش ذخایر LNGLNG به دلیل کاهش تقاضای حاصل از محدودیت های کرونا به دلیل کاهش تقاضای حاصل از محدودیت های کرونا
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شل در حال مذاکره با چندین غول نفتی دولتی چین با هدف فروش 

بخشی از پروژه ساخالین-2 است و علاقه چین برای دستیابی به این 

سهام صادرات ال ان جی روسیه، توجیه بیشتری را برای ژاپن به منظور 

ادامه سرمایه گذاری مشترک با گازپروم فراهم می کند. به گفته کویچی 

هاگیودا، وزیر تجارت ژاپن، در صورت ترک پروژه ای در روسیه، شخص 

ثالثی می تواند آن را خریداری کند و خروج از پروژه های انرژی در روسیه 

منجر به افزایش بیش از پیش قیمت ها می شود و این یک استراتژی 

موثر برای تحریم نخواهد بود.

شركت هاي ژاپني میتسوبیشی و میتســویی مجموعاً 22.5 درصد 

از پروژه ســاخالین2 را در اختیار دارند و اکثر گاز تولید شــده در آن به 

ژاپن عرضه می شود. خروج از پروژه های ال ان جی روسیه، ژاپن را وادار 

می کند تا سوخت جایگزین را در شرایط فشار بالای تقاضا از بازار تامین 

کند و این تهدیدی برای افزایش قیمت ها است. ساخالین-2 نزدیک 

ترین پروژه صادرات LNG به ژاپن است و فومیو کیشیدا، نخست وزیر 

ژاپن معتقد است به دلیل اهمیت استراتژیک، این کشور نباید از آن 

خارج شود.

شــرکت گاز کره جنوبی، با نام مستعار کوگاس، قراردادی بلندمدت را 

برای خريد ال ان جی آمریکا از یکی از شــرکت های وابسته به شرکت 

بی پی امضا کرده است و قرار است سالانه 1.58 میلیون تن ال ان جی را 

به مدت 18سال با قیمت های هنری هاب خریداری کند. کوگاس یکی 

از بزرگترین واردکنندگان ال ان جی در جهان و تنها تامین کننده سوخت 

فوق سرد در کره جنوبی است. این قرارداد اولین قرارداد ال ان جی است 

که کوگاس با بی پی برای تامین حدود 3 درصد از مصرف ســالانه کره 

جنوبي امضا کرده اســت. این معامله بخشی از یک فرآیند مناقصه 

رقابتی است که در سال 2018 برای تامین منابع بیشتر راه اندازی شد  

و به کره کمک می کند تا منابع خود را متنوع کند. قرار اســت برخی از 

محموله ها از Freeport LNG در تگزاس ارسال شود.

از سال گذشته، خریداران آســیایی قراردادهای بلندمدت را افزایش 

داده اند و این قرارداد به دنبال قرارداد 20 ساله دیگری است که کوگاس 

با قطر انرژی برای 2 میلیون تن ال ان جی در سال امضا کرده است.

علاقمندی چین به سهام گاز شل در روسیه، به ژاپن انگیزه ماندن می دهدعلاقمندی چین به سهام گاز شل در روسیه، به ژاپن انگیزه ماندن می دهد

امضای قرارداد بلندمدت میان کوگاس و بی پی برای ال ان جی ایالات متحدهامضای قرارداد بلندمدت میان کوگاس و بی پی برای ال ان جی ایالات متحده
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پس از عملیات ویژه روســیه علیه اوکراین، ایتالیا برای پایان دادن به 

وابستگی خود به نفت و گاز روسیه،  قراردادهای جدیدی را با هدف 

واردات گاز طبیعی از آنگولا و جمهوری کنگو منعقد کرده اســت. این 

توافقنامه ها  به دنبــال توافق نامه های اخیر با الجزایر و مصر صورت 

گرفته است.

روســیه در حال حاضر حدود 45 درصد از گاز مورد نیاز ایتالیا را تامین 

می کند، اما این کشور پیش بینی کرده است که دیگر نیازی به واردات 

گاز از مســکو ندارد. به همین منظور آفریقا گزینه جذابی برای ایتالیا 

است. در حال حاضر شرکت انی1  بعنوان یک غول انرژی در بیش از ده 

کشور  این قاره حضور دارد و متعاقب آن، انی با افزایش تولید گاز در 

جمهوری کنگو و توسعه پروژه LNG با ظرفیت بیش از 4.5 میلیارد متر 

مکعب در سال موافقت کرده است.

سینگولانی وزیر انرژی ایتالیا، توقف واردات گاز از روسیه را یک وظیفه 

اخلاقی خواند که می تواند در حدود 18 ماه انجام شود.

در ادامه این دیدارها، احتمالا ســفر دیگری نیز به موزامبیک صورت 

خواهد پذيرفت که هنوز برنامه آن تایید نشده است.

انی اخیرا یک قرارداد بزرگ را با الجزایر امضا کرده است که به موجب 

آن، این کشور آفریقای شمالی تا سال 2024-2023، 9 میلیارد متر مکعب 

گاز اضافی در ســال تامین می کند و بر این اساس تبدیل به بزرگترین 

عرضه کننده به ایتالیا می شود. این شرکت همچنین توافق نامه ای با 

مصر به منظور افزایش جریان LNG به ایتالیا منعقد کرده است.

امضای قراردادهای گازی توسط ایتالیا در آنگولا و کنگوامضای قراردادهای گازی توسط ایتالیا در آنگولا و کنگو

1.Eni
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تحلیل بازار گاز: 	
قیمت های تک محموله گاز طبیعی در بازار آمریکا )هنری هاب( طی 

هفته منتهی به 27 آوریل 2022 به رغم کاهش مصرف در بخش های 

نیروگاهی، صنعت، خانگی و تجاری و همچنین افزایش سطح ذخایر 

زیر زمینی عملیاتی گاز طبیعی آمریكا طی هفته منتهی به 22 آوریل 

2022، به دلیل کاهش عرضه گاز طبیعی آمریکا در هفته منتهی به 27 

آوریل 2022، از یک روند افزایشــی همراه با نوسان برخوردار بود. بر 

این اساس، قیمت تک محموله گاز طبیعی در بازار هنری هاب ابتدا از 

حدود 6.88 دلار در هر میلیون بی.تی.یو در تاریخ 21 آوریل 2022 ، با 

48 سنت)7درصد( کاهش تا کمتر از 6.40 دلار در هر میلیون بی تی یو 

در تاریخ 25 آوریل 2022 کاهش یافت، ولی مجددا روندی افزایشی 

در پیش گرفته و تا سطح 6.94 دلار در هر میلیون بی تی یو در تاریخ 27 

آوریل 2022 افزایش یافت. همچنین قیمت تك محموله گاز طبیعی در 

بازار شیکاگو از یك روند افزایشی همراه با نوسان برخوردار بوده و ابتدا 

از حدود 6.59 دلار در هر میلیون بی.تی.یو در تاریخ 21 آوریل 2022، با 

27 سنت )4.1 درصد( کاهش تا کمتر از 6.32 دلار در هر میلیون بی.تی.

یو در تاریخ 22 آوریل 2022 کاهش یافت، ولی مجددا تا سطح 7.01 دلار 

در هر میلیون بی تی یو افزایش یافت. قیمت تك محموله گازطبیعی در 

بازار نیویورک نیز طی دوره مذکور از یك روند افزایشی همراه با نوسان 

برخوردار بوده و ابتدا از حدود 6.19 دلار در هر میلیون بی.تی.یو تا کمتر 

از 5.71 دلار در هر میلیون بی.تی.یو کاهش یافت، ولی مجددا تا سطح 

6.68 دلار در هر میلیون بی.تی.یو افزایش یافت. 

3 آوریل 2022 (بررسی تحولات هفتگی قیمت های جهانی گاز طبيعی
0 ( 

غلامعلی رحيمی 

27 آوریل 26 آوریل 25 آوریل 22 آوریل 21 آوریل

6.886.556.406.826.94هنری هاب

6.195.715.876.796.68نيويورک

6.596.326.636.907.01شيكاگو

جدول 1 : روند تغييرات قيمت های تک محموله گاز طبيعی بازار آمريكا طی دوره 21 آوریل الی 27 آوریل 2022- )دلار در هر ميليون بی.تی.يو(

جدول 2: روندتغييرات قيمت های تک محموله LNG در بازارهای اروپا، آسيا و آمريكای لاتين 
طی دوره 20 آوریل الی 25 آوریل 2022- )دلار در هر ميليون بی تی يو(

قیمت تك محموله LNG در بازار شمال 

شــرق آســیا طی دوره 20 آوریل الی 

25 آوریــل 2022 از یک روند کاهشــی 

برخوردار بــوده و از حدود 26.375 دلار 

در هر میلیون بی.تی.یو تا کمتر از 25.64 

دلار در هر میلیــون بی.تی.یو کاهش 

یافته اســت. همچنیــن قیمت تک 

محموله LNG در بازار شمالغرب اروپا طی 

دوره مذكور از یك روند کاهشی برخوردار 

بوده و از حدود 26.15 دلار در هر میلیون 

بی.تی.یو تا کمتــر از 25.55 دلار در هر 

میلیون بی.تی.یو رسیده است.

تغيير25 آوریل 202022 آوریل 2022

0.735-26.37525.64منطقه شمالشرق آسيا

0.675-26.43525.76چين

0.995-25.77524.78هند

0.6-26.1525.55منطقه شمالغرب اروپا

0.6-26.1525.55ايتاليا

0.6-26.1525.55يونان

0.6-26.1525.55تركيه

0.63-26.125.47آرژانتين

0.63-25.9325.3برزيل

0.64-26.3125.67شيلی
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قیمت آتی های گاز طبیعی در بازار بورس آمریكا ) آتی های ماه اول 

برای تحویل در ماه می 2022( طی دوره 25 آوریل الی 29 آوریل 2022 از 

یك روند افزایشی همراه با نوسان برخوردار بود. بر این اساس قیمت 

آتی های گاز طبیعی در بازار بــورس نایمكس از حدود 6.669 دلار در 

هر میلیــون بی.تی.یو تا بیش از 7.244 دلار در هر میلیون بی.تی.یو 

افزایش یافت.

همچنین قیمت آتی های گاز طبیعی در بازار بورس لندن)ICE( برای 

تحویل در ماه می 2022، از یك روند افزایشی همراه با نوسان برخوردار 

بوده و ابتــدا از حدود 19.54 دلار در هر میلیون بی.تی.یو در تاریخ 25 

آوریل 2022 تا کمتــر از 16.03 دلار در هر میلیون بی.تی.یو در تاریخ 

28 آوریل کاهش یافت، ولی مجددا در پی قطع عرضه گاز روسیه به 

لهستان و بلغارستان روندی افزایشی در پیش گرفته و تا سطح 20.6 

دلار در هر میلیون بی.تی.یو در تاریخ 29 آوریل افزایش یافت. بطور 

کلی عوامل متعددی در جلوگیری از افزایش بیشتر سطح قیمتها در بازار 

اروپا نقش داشته اند كه عبارتند از:

نبودن تحریم گاز در پنجمین بسته تحریمی اتحادیه اروپا علیه  	

روسیه در 7 آوریل 2022 

انتشار اخباری مبنی بر عدم اجباری شدن پرداخت هزینه گاز به  	

روبل تا یک ماه آینده

پیش بینی هوای معتدل در هفته آتی 	

افزایش عرضه LNG به این بازار 	

کاهش تقاضای گازی اروپا در پی قیمتهای بالای گاز در این بازار 	

منابع و ماخذ: 	
1-Argus LNG Daily,20 April 2022.
2-Argus LNG Daily,25 April 2022.
3-Natural Gas Weekly Update, 28 April 2022, EIA
4-www.eia.doe.gov
5-Weekly Underground Natural Gas Storage Report, EIA

نمودار 1 : روند تغييرات قيمت آتی های گاز طبيعی در بازارهای آمريكا و 
اروپا طی دوره 25 آوریل الی 29 آوریل 2022 
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طرح مسئله  	
در هفته های اخیر، پاکســتان با قطعی برق بین 3 تا 7 ساعت در روز 

مواجه بوده است. دولت پاکستان باتوجه به شرایط موجود این کشور 

برای تامین نیاز فوری خود، گزینه هــای زیادی ندارد و باید با قیمت 

بالاتر سوخت مورد نیاز خود را خریداری نماید.

یکی از گزینه های مورد نظر مقامات این کشور، برای تامین سوخت 

مورد نیاز پاکستان،  جایگزینی نفت کوره برای پر کردن شکاف ال ان جی 

است. با این حال، در این فرآیند، به دلیل تعدیل های ماهانه قیمت، 

هزینه سوخت بیش از دو برابر قیمت های مرجع افزایش یافته و منجر 

به افزایش ۶ روپیه به ازای هر واحد هزینه برق اضافی در ماه های اخیر 

شده است. با توجه به شرایط حاکم، شاید در میان مدت تغییر رویه از 

نفت به سمت ال ان جی عملی ترین گزینه  باشد.

تحلیل و ارزیابی 	
اخیرا شرکت ال ان جی پاکستان، برای به حداکثر رساندن تولید برق 

مبتنی بر RLNG، شش محموله ال ان جی را برای ماه های می و ژوئن 

تامین کرده است. این شــرکت 12 پیشنهاد برای این شش محموله 

اسپات ال ان جی )چهار محموله برای ماه می و دو محموله برای ژوئن( 

با حداقل قیمت در محــدوده 24.15 تا 31.778 دلار در هر میلیون بی 

تی یو دریافت کرد که به دولت کمک می کند تا بتواند هزینه تولید برق 

را کاهش دهد.

مقامات این کشــور تصمیم گرفته اند به جای راه اندازی نیروگاه های 

با ســوخت گازوئیل و نفت کوره، پــس از دریافت میانگین قیمت 

محموله های اســپات و محموله های مدت دار تحــت قراردادهای 

بلندمدت، که با 13.37 درصد و 10.2 درصد برنت در دســترس است، 

 RLNG تمام محموله ها را بــرای راه اندازی نیروگاه هــای مبتنی بر

مواجهه پاکستان با قیمت بالای گاز بازار تک محموله : 
تاوان امتناع از اجرایی کردن قراردادهای بلند مدت

مهدیه ابوالحسنی چیمه
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خریداری کنند و بر اســاس گفته یک مقام ارشد پاکستانی در بخش 

نفت، در این حالت نیروگاه های مبتنی بر RLNG می توانند در مقایسه 

با نیروگاه های نفت کوره و گازوئیل با نرخ پایین تری برق تولید کنند که 

این مسئله به کاهش متوسط تعرفه برق کمک می کند.

پاکستان بر اســاس دو قرارداد بلند مدت، هفت محموله ال ان جی را 

از قطر دریافت می کند که از این تعداد، پنج محموله بصورت ماهانه 

با قیمت 13.37 درصد برنت )تحت یک قرارداد 15 ســاله امضا شده 

در سال 2015( و دو محموله ماهانه تا ژوئن 2022 با قیمت10.2 درصد 

برنت )تحت قراردادی 10 ساله( دریافت خواهد کرد.

از ژوئن 2022، پاکستان دریافت سه محموله را بر اساس قرارداد دوم 

با قطر آغاز می کند و از ســال 2024، تعداد محموله ها در ماه )طی یک 

قرارداد 10 ســاله(، چهار محموله خواهد بود، که بر این اساس، دولت 

توانسته است برای ماه ژوئن، یک محموله دیگر را با قیمت 10.2 درصد 

برنت از قطر تحت قرارداد دوم خریداری کند.

به این ترتیب پاکستان در ماه می 12 محموله LNG با جریان 1.2 میلیارد 

فوت مکعب گاز در روز و 11 محموله در ژوئن با 1.1 میلیارد فوت مکعب 

گاز خواهد داشت. 

شرکت ال ان جی پاکســتان در تاریخ 17 آوریل 2022 مناقصه خرید 

LNG را منتشــر کرده  و به دنبال پیشــنهاد از تاجران ال ان جی برای 

شش محموله اسپات بود. پیشنهادات مناقصه در 21 آوریل 2022 باز 

شد و مقرر شد این شرکت محموله های اسپات را برای ماه می و ژوئن 

خریداری کند.

شــرکت توتال انرژی گاز اند پاور قراردادهایــی را برای فراهم آوردن 

ســه محموله، تجارت انرژی قطر نیز دو محمولــه  و  ویتال بحرین 

نیز قراردادی را برای یک محموله اســپات برنده شدند و قراردادهای 

مربوطه منعقد شد.

شرکت ال ان جی پاکستان کمترین پیشنهاد را معادل 29.67 دلار در هر 

میلیون بی تی یو از توتال انرژی برای محموله اسپات دریافت کرد که 

قرار است در تاریخ 1تا2 مه 2022 تحویل داده شود.

به همین ترتیب، شرکت ملی ال ان جی نیز کمترین پیشنهاد را از توتال 

انرژی برای محموله اسپات با قیمت 24.15 دلار در هر میلیون بی تی یو 

دریافت کرد که در تاریخ 12تا 13 می تحویل می شود.

ویتــول بحرین برای محموله هایی که در تاریــخ 17 تا 18 مه تحویل 

داده می شود، کمترین پیشنهاد را با قیمت 34.778 دلار در هر میلیون 

بی تی یو ارائه کرد، در حالی که توتال انرژی کمترین پیشنهاد را برای 

محموله های اسپات که قرار است در 27 تا 28 می تحویل داده شود، 

ارائه کرد. 

با این حال، برای ماه ژوئن، شــرکت ال ان جی کمترین پیشنهاد را از 

تجارت انرژی قطر بــا 27.67 دلار در هر میلیون بی تی یو برای 6 تا 7 

ژوئن و از توتال انرژی برای محموله های اسپات که قرار است در ژوئن 

با 29.04 دلار در هر میلیون بی تی یو تحویل داده شود، دریافت کرد.

به غیر از نیروگاه های مبتنی بر LNG در هاولی بهادر شــاه1 ، بهیکی2 

، بالوکی3  و تریمو4 ، 210 مگاوات لیبرتی5  پــاور، 410 مگاوات روش6 ، 

525 مگاوات ناندیپور7، 140 مــگاوات FKPCL و 9 واحد فیصل آباد 

GTPS8  ، به دلیل در دســترس نبودن RLNG از 12 دسامبر 2021، برق 

تولید نکرده اند و این واحدها اکنون حداکثر RLNG را برای تولید برق 

دریافت خواهند کرد. با تامین RLNG تمامی نیروگاه های فوق برای 

تولید حداکثر برق به طور کامل فعال خواهند شد. 

 CNG در حال حاضر بخش نفت پس از توقــف عرضه گاز به بخش

در پنجاب و کاهش 50 درصدی عرضه به نیــروگاه های صادراتی و 

صنایع داخلی به دلیل واردات تنهــا 800 میلیون فوت مکعب در روز 

ال ان جــی، تقریباً 550 میلیون فوت مکعــب در روز برای بخش برق 

دریافت می کند. 

پس از لغو چهار محموله LNG توســط Gunvor، شــرکت ال ان جی 

پاکستان تصمیم گرفته است که ال ان جی را از بازار اسپات خریداری 

نکند، زیرا قیمت پیشــنهادی بالاتر و به قیمــت 34.677 دلار در هر 

میلیون بی تی یو برای آوریــل و 33.53 دلار در هر میلیون بی تی یو 

برای ماه می بود.

جمع بندی 	
    مناقصه های ال ان جی به کاهش کمبود گاز پاکســتان کمک کرده 

است و به مراکز سی ان جی اجازه می دهد تا پس از تعطیلی طولانی 

مدت شروع به فعالیت کنند. باید گفت که این گامی جسورانه برای 

دولت جدید این کشور به منظور رفع مشکل عرضه برق خواهد بود. با 

این حال، در بلندمدت، پاکستان باید با توجه به آسیب پذیری عرضه 

ال ان جی در برابر تحولات جهانی و سایر عوامل خارجی، به دنبال گذار 

به سمت اشکال مختلف انرژی تجدیدپذیر باشد. در واقع این بحران 

فرصتی را به منظور بازسازی و اتخاذ راه حل های پایدارتر برای آینده به 

این کشور می دهد.

1. Haveli Bahadur Shah
2. Bhiki
3. Balloki
4. Trimmu
5. Liberty Power
6. Rousch
7. Nandipur
8. Faisalabad GTPS
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مقدمه 	
 ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه اصرار دارد که 48 کشور غیردوست 

از جمله ایالات متحده، بریتانیا و اعضای اتحادیه اروپا هزینه گاز روسیه 

را به روبل بپردازند. این خواسته فراتر از تحریک و تهدید نمایشی است. 

این کشور قصد دارد مقابله به مثل در مقابل تحریم ها داشته باشد و 

طرف های مقابل را به دلیل وابســتگی مجبور کند در شرایط سخت 

کشور روسیه شریک شوند تا بتواند از این طریق جلوی کاهش بیشتر 

ارزش روبل را بگیرد و به بیان دیگر هژمونی ارزهای اصلی دلار و یورو را 

به چالش بکشد. به عبارت دیگر این کار یک استراتژی برای وادار کردن 

غرب به کاهش اثرات تحریم های خود بر روسیه به دلیل تهاجم این 

کشور به اوکراین است. در سال 2021، این کشورها تقریباً 69 میلیارد 

دلار به گازپروم، شرکت دولتی گاز روسیه، پرداخت کرده اند. برای انجام 

مقیاس مشابهی از پرداخت ها در سال 2022، این کشورها باید حدود 6 

تا 7 تریلیون روبل تامین کنند. پوتین در دیدار با مقامات بانك مركزی 

روسیه در 23 مارس گفته است که چگونه می تواند این معاملات را بر 

پایه روبل انجام دهد. از این رو جا دارد فضای کنونی این تصمیم، کمی 

بیشتر واکاوی شود.

ارزیابی گزارش:نکات محوری 	
رئیس جمهور روسیه ولادیمیر پوتین در 23 مارس به گازپروم دستور 

داد تا گاز به اروپا را به روبل بفروشد و تهدید کرد که این اقدام را به سایر 

صادرات نیز گسترش خواهد داد، اقدامی که قیمت ها را افزایش داد. 

در پی اظهارات پوتین، قیمت گاز 10 درصد افزایش یافت و معاملات 

آتی ICE برنت از 1240 دلار در 1000 مترمکعب به 1359 دلار در 1000 متر 

مکعب افزایش یافت.

تمایل روســیه به دور شــدن از دلار آمریکا از زمان حمله به اوکراین 

افزایش یافته اســت. امکان محدود کردن دسترسی روسیه به دلار 

آمریکا برای اولین بار در ســال 2014 در بحث تحریم های احتمالی در 

پاسخ به الحاق کریمه به روســیه مطرح شد. از زمان حمله روسیه به 

اوکراین در 24 فوریه، ارزش روبــل 26 درصد در برابر یورو و تقریبا 30 

درصد در برابر دلار آمریکا کاهش یافته است.

نگرانی ها در مورد قابل اعتماد بودن صادرات گاز روســیه به اروپا در 

بحبوحه نگرانی کرملین در واکنش به تحریم های آمریکا و اروپا افزایش 

یافته است. کشورهای اتحادیه اروپا در حال بررسی محدودیت هایی 

بر واردات هیدروکربن های روســیه هستند و تحریم های غرب خطر 

واکنش روسیه را افزایش می دهد که شامل محدود کردن عرضه انرژی 

به اروپا می شود.  بنابر اظهارات مقامات روسیه، این کشور مطمئناً به 

عرضه گاز طبیعی مطابق با حجم، قیمت و اصول قیمت گذاری که در 

قراردادهای موجود تعیین شده است، ادامه خواهد داد.گازپروم گفته 

است که عرضه گاز روسیه به اروپا از طریق اوکراین به طور عادی انجام 

می شود و در 23 مارس به 106.5 میلیون متر مکعب خواهد رسید1. 

از زمانی که مســکو در 24 فوریه نیروهای خود را به اوکراین فرستاد، 

کشورهای اروپایی و ایالات متحده تحریم های سنگینی را علیه روسیه 

اعمال کرده اند، اما اروپا برای گرمایش و تولید برق به شــدت به گاز 

روســیه وابسته اســت و اتحادیه اروپا در مورد تحریم بخش انرژی 

روسیه دچار اختلاف نظر شده است. 

پیام پوتین  و روسیه این است كه اگر گاز ما را می خواهید، ارز روسیه را 

باید بخرید. هنوز مشخص نیست که آیا روسیه این قدرت را دارد که 

به طور یکجانبه قراردادهای موجود را که بر اساس یورو توافق شده اند 

تغییر دهد یا خیر. 

گاز روســیه حدود 40 درصد از کل مصرف اروپا را تشــکیل می دهد. 

واردات گاز اتحادیه اروپا از روسیه در سال 2022 بین 200 تا 800 میلیون 

یورو )880 میلیون دلار( در روز در نوسان بوده است. روسیه اعلام کرده 

است که به عرضه گاز طبیعی مطابق با حجم و قیمت که در قراردادهای 

قبلی منعقد شده است، ادامه خواهد داد. تنها تغییرات بر ارز پرداختی 

بررسی تصمیم روسیه برای پرداخت قیمت گاز صادراتی این کشور به روبل
ندا علم الهدی

نمودار 1 : سهم عرضه گاز از روسیه به کشورهای منتخب اروپایی )2020(

Source: Statista 2022

1. Gazprom ordered by Putin to sell Russian gas in Rubles to Europe , S&P Global, 23 Mar 2022
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تأثیر خواهد گذاشــت که به روبل روسیه تغییر خواهد کرد. مقامات 

كشورهای اروپایی نظیر آلمان این درخواست روسیه را نقض قرارداد 

خواندند و ســایر خریداران گاز روسیه نیز این موضوع را تکرار  و آن را  

به منزله نقض قوانین پرداختی که در قراردادهای فعلی گنجانده شده 

است عنوان كردند.  بانک های بزرگ تمایلی به سرمایه گذاری و تجارت 

در روسیه ندارند و این امر شرایط روسیه را پیچیده تر می کند.

در میــان اقتصادهای بزرگ اروپا، آلمان حدود نیمــی از گاز خود را از 

روسیه وارد می کند، در حالی که فرانســه تنها یک چهارم گاز خود را 

از این کشــور تامین می کند. بزرگترین منبع گاز فرانسه نروژ است که 

35 درصد تقاضای آن را تامین می كند. ایتالیا همچنین با وابستگی 

46 درصدی به گاز روسیه یکی از کشورهایی است که بیشترین تأثیر 

را خواهد پذیرفت. بریتانیا در موقعیت متفاوتی قرار دارد و نیمی از 

 عرضه گاز خود را از منابع داخلی و نیم دیگر را  از نروژ و همچنین قطر وارد 

می کند. اسپانیا نیز در فهرست مشــتریان عمده روسیه قرار ندارد و 

بزرگترین شرکای تجاری این کشور الجزایر و ایالات متحده هستند.

البته بعضی از مقامات اروپایی اعلام می دارند که خطری برای عرضه گاز 

وجود ندارد و طرف مالی در بلغارستان وجود دارد که می تواند معامله را 

به روبل نیز انجام دهد. مشخص نیست که آیا با توجه به مقیاس این 

خریدها، مشتریان اروپایی به آسانی می توانند پرداخت های خود را 

به روبل تغییر دهند یا خیر. با این حال، بانک مرکزی روسیه می تواند 

نقدینگی بیشتری را به بازارهای ارز ارائه کند که مشتریان و بانک های 

اروپایی را قادر می ســازد تا روبل مورد نیاز خود را تامین کنند. پوتین 

و مقامات روســیه اعلام کرده اندکه دولت و بانک مرکزی یک هفته 

فرصت دارند تا راه حلی برای انتقال عملیات به ارز روسیه ارائه دهند و 

به گازپروم دستور داده  شده است تا تغییرات مربوطه را در قراردادها  

اعمال کنند. 

 معاملات با شــرکت ها و نمایندگان کشــورهای مذكور باید توسط 

کمیسیون دولتی روسیه تایید شود. این کشورها شامل ایالات متحده، 

کشــورهای عضو اتحادیه اروپا، بریتانیا، ژاپن، کانادا، نروژ، سنگاپور، 

کره جنوبی، سوئیس و اوکراین است. برخی كشورها  از جمله ایالات 

متحده و نروژ، گاز روسیه را خریداری نمی کنند. ایالات متحده در حال 

رایزنی با متحدان خود در مورد این موضوع است و هر کشور تصمیم 

خود را خواهد گرفت. ایالات متحده قبلا واردات انرژی روسیه را ممنوع 

کرده است.

نقطه نظر كارشناسی مؤسسه  	
وابستگی کشورهای اروپایی به گاز روسیه و سایر منابع هیدروكربنی 

این كشور از زمان حمله مسکو به اوکراین در 24 فوریه و اعمال تحریم 

های بعدی غرب با هدف انزوای اقتصادی روسیه در کانون توجه قرار 

گرفته است. گاز روسیه حدود 40 درصد از کل مصرف اروپا را تشکیل 

می دهد. این اقدامات اتخاذ شده توسط روسیه ممکن است به عنوان 

عامل تحریک آمیز تفسیر شود و ممکن است احتمال تشدید تحریم 

های کشورهای غربی بر انرژی روســیه را افزایش دهد. همانطور که 

کمیسیون اروپا اعلام كرده است که قصد دارد وابستگی اتحادیه اروپا 

به گاز روســیه را در سال جاری به میزان دو ســوم کاهش دهد و به 

اتکای خود به گاز روســیه خیلی زودتر از ســال 2030 پایان دهد. اما 

هنوز برخلاف ایالات متحده و بریتانیا، کشورهای اتحادیه اروپا بخش 

انرژی روسیه را تحریم نکرده اند.کشور روسیه فهرستی از کشورهای 

غیر دوســت را تهیه كرده و با این فعالیتها به نظر می رســد که قصد 

دارد اهداف تحریمی خود از سمت غرب را شکست دهد و هژمونی 

ارزهای اصلــی دلار و یورو را به چالش بکشــد. در صورت ادامه این 

شرایط، خریداران گاز باید ابتدا روبل را از بانک مرکزی روسیه یا از بازار 

ارز خریداری کنند. در نتیجه تقاضا برای روبل به طور پیوسته افزایش 

می یابد و کاهش شــدید ارزش پول متوقف شده و حتی معکوس 

خواهد شد، به طوریکه پس از اعلام این تصمیم روسیه، ارزش روبل در 

برابر دلار ۷ درصد افزایش یافت. اگر دولت های غربی این راه  را دنبال 

کنند، بانک مرکزی روسیه مجبور نیست ذخایر دلاری و یورویی خود 

را برای حمایت از روبل خرج کند. البته بیش از نیمی از ذخایر خارجی 

روسیه به دلیل تحریم ها مسدود شده است. اگر بانک مرکزی روسیه 

به دلیل نگرانی از مسدود شدن خریدهای جدید دلار یا یورو، از پذیرش 

این ارزها خودداری کند، ممکن است پیچیدگی بیشتری ایجاد شود. 

ایالات متحده و اتحادیه اروپا ممکن است مجبور شوند این پرداخت 

ها را از طریق یک ارز واسطه سوم مانند یوان چین انجام دهند. راه دیگر 

کشورهای غربی برای به دست آوردن روبل، فروش کالاها و خدمات 

به روسیه در ازای پرداخت روبل است. اما در حال حاضر، تحریم های 

معاملات مالی، اکثر این فروش ها را غیرقانونی می کند. حال باید دید 

در این جنگ و بحران چه کسی با قدرت بیشتر سیاست خود را غالب 

خواهد کرد و به اهداف خود خواهد رسید.
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